№ 1-16/2020; (1-132/2019) (11901040021000214) 24RS0022-01-2019-000706-46 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2020 года с. Ирбейское

Ирбейский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи – Петровой С.Д., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ирбейского района – Казанцева Д.А.,

подсудимого – ФИО2, 

защитника - адвоката Дмитрячковой Т.А., представившей удостоверение №2173 и ордер № 390,

при секретаре – Гузенковой Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, работающего в МРСК «Сибирь» в должности электромонтера оперативно-выездной бригады, военнообязанного, ранее не судимого, ДД.ММ.ГГГГ привлеченного к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год 6 месяцев (основное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, водительское удостоверение сдано ДД.ММ.ГГГГ), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, под стражей не содержащегося, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Постановлением мировой судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, за совершение которого назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. На основании ст.4.6 КоАП РФ административная ответственность не погашена. Однако подсудимый ФИО1 должных выводов для себя не сделал, и ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут, находясь в состоянии опьянения, действуя умышленно, в нарушение п.2.7. ПДД РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), находясь возле дома по адресу 

<

адрес>, без крайней необходимости сел за руль автомобиля марки TOYOTA CALDINA, государственный регистрационный знак 

<

***> rus, запустил двигатель автомобиля, и начал движение автомобиля по 

<

адрес> в сторону выезда из 

<

адрес>, где продолжил свое движение по дороге 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>. В 19 часов 35 минут в районе 

<

адрес>, подсудимый ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Ирбейский» и в 19 часов 50 минут был отстранен от управления транспортным средством. В 20 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1, будучи отстраненным сотрудником ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ирбейский» от управления транспортным средством, по законному требованию уполномоченного должностного лица – инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ирбейский» ФИО3, о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в порядке и на основаниях, предусмотренных правилами освидетельствования, утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N475, прошел освидетельствование на состояние опьянения, на приборе DRAGER ALCOTEST 6810 (дата последней поверки ДД.ММ.ГГГГ). Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом подсудимым ФИО1 воздухе, составило 0,91 мг/л., тем самым у подсудимого ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления по ст. 264.1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном. Поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке ст. 226.9 УПК РФ.

Государственный обвинитель помощник прокурора 

<

адрес> ФИО4 защитник адвокат ФИО5 согласны на рассмотрение уголовного дела с применением ст. 226.9 УПК РФ. Поскольку все необходимые условия рассмотрения дела в указанном порядке соблюдены, возражений не поступило, поэтому суд рассматривает уголовное дело с применением ст. 226.9 УПК РФ: в порядке, установленном статьями 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном ч. 3 ст. 226.9 УПК РФ.

В результате изучения и исследования в судебном заседании доказательств, указанных в обвинительном постановлении, а именно: постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6); протокола об отстранении от управления транспортным средством 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8), акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9-10), постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20), протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22), протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-24), показаний свидетеля ФИО3 (л.д.26-29); показаний свидетеля ФИО6 (л.д.30-32), суд пришел к выводу о том, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и приведенными в обвинительном постановлении.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, отнесенное законом к категории преступлений небольшой тяжести. По месту жительства и в быту ФИО1 в целом характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании своей вины, даче последовательных и объективных показаний по предъявленному обвинению.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает данные о его личности, наличие постоянного места жительства и работы, раскаяние подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Принимая во внимание обстоятельство, смягчающее наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде обязательных работ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и не назначения ему дополнительного вида наказания, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ в качестве обязательного, не находит.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке осужденному ФИО1 - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 2 (два) СD-R диска с видеозаписью, хранящиеся при деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ирбейский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий С.Д. Петрова